1

清潔人員執行職務死亡濟助基金管理委員會第 23 次會議紀錄

一、 時間：105 年 4 月 6 日（星期三）上午 10 時

二、 地點：行政院環保署 4 樓第 1 會議室

三、 主持人：張副主任委員子敬             記錄：陳台煇

四、 出（列）席單位及人員：（如附簽到簿影本）

五、 主席致詞：（略）

六、 報告事項：

（一）案由：本會 105 年 1 月至 105 年 4 月重要工作（104 年 12 月

15 日第 22 次委員會議決議事項）辦理情形，報請公

鑒。

結論：洽悉。

（二）案由：基金 104 至 106 年度預算編列情形，報請公鑒。

結論：洽悉，同意編列。

七、 討論事項：

    案由：屏東縣恆春鎮公所清潔隊駕駛洪常富君執勤中意外死亡

，是否涉及「清潔人員執行職務死亡濟助基金管理要點」
第 11點第 9款規定之重大過失情事案，提請討論。

決議：

    （一）洪常富君執勤時抽煙涉及個人習慣，尚未達到重大過
失程度，雇主本應提供勞工執勤作業時安全防護措施

及工作風險之危害告知，因當事人未涉及重大過失情

事，本案同意依「清潔人員執行職務死亡濟助基金管
理要點」第 9 點第 1 款規定給予濟助。

    （二）清潔隊管理幹部之行政責任與清潔人員本身重大過失

分屬不同法源規範，幹部行政懲處透過行政手段即可
達成。爾後清潔隊如未加強清潔人員工作安全保護措

施，再發生清潔人員從工作車上墜落傷亡情事，清潔

隊管理幹部應先予懲處（受傷至少應予申誡，死亡至
少應予記過），引以為戒迫使重視安全，地方政府若不

先實施懲處，濟助案件將提報委員會討論，並要求地

方政府列席說明。
    （三）為防止職業災害，保障工作者安全及健康，雇主需提

供勞工作業安全防護措施及設備，並實施安全教育訓

練等。依據職業安全衛生法規定，雇主應會同勞工代
表訂定適合其需要之安全衛生工作守則，報經勞動檢

2

查機構備查後，公告實施，勞工對於安全衛生工作守

則應切實遵行，請行政院環境保護署（以下簡稱本署）
環境督察總隊函知提醒地方政府辦理。

    （四）目前本署廢棄物管理處（以下簡稱廢管處）已研議與

交通部及勞動部協商修法事宜，請研究於「一般廢棄
物回收清除處理辦法」納入收運作業方式、工作車上

人員安全配備之規範，在未完成修法前，應先有暫時

性因應作法，請廢管處儘速擬訂針對城鄉差距、人口
密集度不同，規劃定時定點之收運作法，及以插梢固

定方式加裝活動式護欄、工作車上人員安全配備等整

套作業方式，並清查現有收運車輛裝置有安全防護配

備者之數量，進而籌措財源補助改善等。請廢管處函

知地方政府配合推動所擬訂收運作業安全因應作法，

如推動成效良好，未來新車購置將其安全配備列為隨
車配件。

八、散會：上午 11 時。